Дело № 1-321/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 17 июня 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе 

председательствующего судьи Голубничей В.В.,

при секретаре Пидановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Боровских Н.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Чернова С.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление: неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Согласно вступившему в законную силу судебному приказу № 2-356/2014 от 28.02.2014 года, выданного мировым судьей судебного участка № 10 г. Бийска Алтайского края, о взыскании алиментов с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ГНА на содержание несовершеннолетних детей: ГСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ГАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 обязан выплачивать алименты в размере 1/3 доли всех видов доходов ежемесячно, начиная с 26.02.2014 года и до достижения детьми совершеннолетнего возраста.

05.09.2014 года в Восточном ОСП г. Бийска и Бийского района возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей на основании указанного судебного приказа.

В связи с ежегодной перерегистрацией остатка исполнительных производств в настоящее время исполнительное производство №-ИП исполняется под №-ИП.

Согласно постановлению об изменении размера алиментов по исполнительному производству, вынесенного 15.03.2018 года судебным приставом-исполнителем Восточного ОСП г. Бийска и Бийского района УФССП России по Алтайскому краю, размер алиментов с ФИО1 уменьшен с 1/3 на 1/4 доли всех видов доходов, начиная с 15.03.2018 года, в связи с достижением совершеннолетнего возраста ГАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

09.04.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности и подвергнут постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 10 г. Бийска Алтайского края по делу №, вступившим в законную силу 20.04.2018 года, административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Однако, в период с 20.04.2018 года по 21.02.2019 года у ФИО1, подвергнутого административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, зарегистрированного и, фактически, проживающего по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка: ГСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, реализуя который, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушении требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве от 05.09.2014 года, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, выражающийся в ухудшении материального положения несовершеннолетнего ребенка, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде неполучения ребенком необходимых средств для полноценного физического, нравственного, интеллектуального развития, которое приводит к нарушению процесса воспитания ребенка, и, желая их наступления, в указанный период времени выплат средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка: ГСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не производил без уважительных причин.

Будучи трудоспособным, физически здоровым, мер к официальному трудоустройству не принимал, за помощью в Центр занятости населения управления социальной защиты населения по г. Бийску, Бийскому и Солтонскому районам не обращался. Имея доходы от случайных заработков, ФИО1 с целью уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, не сообщал о них судебному приставу - исполнителю, определенные судебным решением средства на содержание несовершеннолетнего ребенка за указанный период не платил, каких-либо документов о своей нетрудоспособности судебному приставу - исполнителю не предоставлял, добровольной материальной помощи на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не оказывал.

10.05.2018 года, 14.09.2018 года судебным приставом - исполнителем ФИО1 был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 Уголовного Кодекса Российской Федерации и о необходимости погашения задолженности по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей, однако ФИО1 должных выводов для себя не сделал, к погашению задолженности не приступил и продолжил бездействовать, не исполняя судебное решение.

21.02.2019 года произведен расчет задолженности по алиментам ФИО1 за период с 20.04.2018 года по состоянию на 21.02.2019 года на основании ст.ст.81,113 Семейного Кодекса Российской Федерации. В соответствии со ст.113 Семейного Кодекса Российской Федерации если лицо, обязанное уплачивать алименты, в этот период не работало, или если не будут представлены документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, задолженность по алиментам определяется, исходя из средней заработной платы в Российской Федерации, которая на момент взыскания составляла 42332 рублей, соответственно 1/4 ее часть 43381/4=10583 рубля, 1 календарный день 10583/30 дней (среднегодовое значение)=352 руб. 76 коп. Таким образом, период неуплаты должником средств на содержание несовершеннолетнего ребенка составил 9 месяцев 2 дня. Соответственно, задолженность по алиментам ФИО1 в пользу ГНА на содержание несовершеннолетнего ребенка: ГСА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 20.04.2018 года по 21.02.2019 года составляет 106535 рублей 32 копейки. Общая задолженность по алиментам ФИО1 по состоянию на 21.02.2019 года составляет 158744 рубля 60 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ФИО1 пояснил, что понимает сущность предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Государственный обвинитель и законный представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, соответственно, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

С учетом указанных обстоятельств суд считает вину ФИО1 в совершенном преступлении установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает полное признание им вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, 

<

данные изъяты>, положительную характеристику личности ФИО1

Оснований для признания иных смягчающих наказание обстоятельств подсудимому, прямо не предусмотренных статьей 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не установил. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, отсутствуют основания для назначения наказания с учетом требований ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Учитывая степень тяжести совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд не находит. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, его имущественного положения, обстоятельств, смягчающих ему наказание, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ с удержанием 5 % из заработка в доход государства ежемесячно.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности преступления, размер наступивших последствий, оснований для назначения наказания ФИО1 с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи обвиняемому по назначению в ходе дознания в размере 3105 рублей, а также в судебном заседании в размере 1035 рублей, взысканию с осужденного не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета в связи с рассмотрением дела в особом порядке в соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 05 (пять) месяцев с удержанием 5 % из заработка в доход государства ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, понесенных на выплату вознаграждения адвокату, возместить указанные издержки за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Судья Голубничая В.В.